INVITACION A PRESENTAR PROPUESTAS TECNICAS Y FINANCIERAS PARA EL DESARROLLO DE ACTIVIDADES REGIONALES DE CTel
EN EL MARCO DEL PROGRAMA ONDAS DEL MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION

CRITERIO

OFERENTE 4
Cumple / No Cumple

NATURALEZA JURIDICA.
Institucién de Educacién Superior, Centros / Institutos de Investigacion, Centros de

Desarrollo Tecnol6gico, Centros de Innovacion y Productividad o Centros de Ciencia CUMPLE
reconocido por MINCIENCIAS.

VIGENCIA DE LA SOCIEDAD O DEL OFERENTE SEGUN SU NATURALEZA CUMPLE
CARTA DE PRESENTACION CUMPLE
DECLARACION EXPRESA CUMPLE
REPRESENTANTE LEGAL Oscar Hernan Ramirez
el 7.214.337
FACULTADO PARA PRESENTAR PROPUESTA Y SUSCRIBIR CONTRATO CUMPLE

OBSERVACIONES

CORREO

rectoria@uptc.edu.co

HABILITADO O NO HABILITADO

HABILITADO

FIRMA VERIFICACION JURIDICA

PROPONENTE

Universidad Pedagdgicay Tecnoldgica de Colombia

VERIFICACION DE REQUISITOS TECNICOS MINIMOS

Recursos Minciencias

$240.000.000

Contrapartida $48.900.000
PRESUPUESTO TOTAL $ 288.900.000
3.2 REQUISITOS MINIMOS PARA ENTIDAD COORDINADORA Y EQUIPO PEDAGOGICO DEPARTAMENTAL
EXPERIENCIA DE LA ENTIDAD COORDINADORA
Institucién de Educacién Superior, Centros / Institutos de Investigacion, Centros de
Desarrollo Tecnol6gico, Centros de Innovacion y Productividad o Centros de Ciencia CUMPLE
reconocido por MINCIENCIAS que cuente con:
a. Presencia con infraestructura fisica y equipo humano en el territorio en el cual se
; CUMPLE
desarrolle o implemente el Programa Ondas.
b. Experiencia comprobada de mas de 3 afios en la ejecucién de proyectos o programas
de educacion dirigidos a la poblacién infantil y juvenil, y relacionados con investigacion, CUMPLE
ciencia, tecnologia o innovacion.
c. Posibilidad de generar alianzas estratégicas con grupos de investigacion y actores
L . S CUMPLE
especializados para apoyar el desarrollo de los proyectos de investigacion Ondas.
d. Capacidad para hacer seguimiento y certificar la participacién de nifios, nifias,
9 . . L. CUMPLE
adolescentes, jovenes y maestros en los procesos de investigaciéon Ondas.
COORDINADOR DEPARTAMENTAL
Profesional en cualquier area del conocimiento que cuente con:
a. Posgrado en modalidad de especializacién o maestria.
. R P o R . L. O CUMPLE
b. Experiencia de minimo 3 afios en investigacioén o procesos de acompafiamiento
formativo a nifios, nifias, adolescentes y jévenes.
ASISTENTE DE COORDINACION
Profesional en cualquier area del conocimiento que cuente con:
a. Experiencia de minimo 1 afio en procesos de seguimiento a proyectos.
b. Formacién o experiencia de minimo 1 afio en investigacion. CUMPLE
c. Manejo de herramientas ofimaticas relacionadas con bases de datos o procesamiento
de informacién, entre otras.
ASESORES
Profesional en cualquier area del conocimiento que cuente con:
a. Experiencia de minimo 2 afios en procesos de investigacion. Aqui puede presentarse
experiencia certificada previa al grado en estrategias como semilleros de investigacion,
asistente de investigacion, Jovenes Investigadores o Nexo Global, entre otras. CUMPLE
b. Experiencia de minimo 1 afio en procesos de formacién o acompafiamiento a nifios,
nifias, adolescentes y maestros.
c. Habilidades para el manejo de herramientas TIC.
3.3 RUTA DE IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA ONDAS
Momento 1: Planeacion y convocatoria CUMPLE
Momento 2: Acompafiamiento CUMPLE
Momento 3: Divulgacion CUMPLE
Momento 4: Seguimiento y sistematizaciéon CUMPLE
4. REQUERIMIENTOS DE LA PROPUESTA
1. Carta de presentacion de la propuesta indicando la naturaleza del proponente
(persona natural, juridica, consorcio, unién temporal, etc.) y su experiencia, asi como las CUMPLE
actividades, premios o reconocimientos técnico, cientifico u organizacional que pueda
ser un factor diferencial por su trayectoria.
2. Cualquier experiencia técnica deberé ser soportada mediante certificacion o acta de
T ) ) S CUMPLE
liquidacion de los contratos y/o convenios que den cuenta de dicha experiencia.
3. Metodologia para llevar a cabo el proyecto o ejecutar el objeto contenido en los CUMPLE
requerimientos técnicos.
4. Perfil del recurso humano que se vinculara en el desarrollo del proyecto, incluyendo
o N . L - L CUMPLE
su rol, objetivo, nivel educativo, experiencia especifica y dedicacion.
5. Cronograma de actividades, indicando el tiempo estimado en que podria llevarse a
CUMPLE
cabo la propuesta con el desglose de los productos o etapas a desarrollar.
6. Requerimientos técnicos o tecnolégicos con los que ejecutara el proyecto o contrato. CUMPLE
7. Productos o resultados que se esperan alcanzar con el desarrollo del programa,
incluyendo indicadores de producto, resultado e impacto que apliquen, segln el caso y la CUMPLE

duracién aproximada y/o estimada de realizacion.




8. Valor total por el que ejecutara la propuesta, indicando el valor de los productos o

CUMPLE
etapas a desarrollar.
9. Valor agregado u ofrecimientos adicionales para la ejecucién del proyecto. CUMPLE
10. Indicar si la propuesta la ejecutara en alianza y allegar la documentacion que
acredite la creacion de la figura (esta alianza queda sujeta a evaluacion y verificacion por CUMPLE

parte del comité evaluador)

CRITERIO DE EVALUACION

Puntaje_Obtenido

1. Calidad técnica y presupuestal de la propuesta. (Max 35 puntos)

32

1.1 Coherencia en la estructura de la propuesta: descripcion de la propuesta de
implementacion, ruta de implementacion del programa, el presupuesto, el cronograma de
actividades, los resultados y productos esperados. (15 puntos)

12

1.2. Concordancia entre el presupuesto, los objetivos planteados, duracién del proyecto y
las actividades. (10 puntos)

10

1.3 La propuesta presenta de manera explicita, la ruta metodolégica para alcanzar el
fortalecimiento de las vocaciones en CTel de nifios, nifias y adolescentes a través de la
implementacién del programa Ondas. (10 puntos)

10

2. |ldoneidad y trayectoria de la entidad responsable de la presentacién de la
propuesta e implementacion del programa Ondas y demas participantes. (Max 20
puntos)

20

2.1 Experiencia adicional a la minima exigida del proponente en proyectos relacionados
con el mecanismo de participacién que de cuenta de su capacidad técnica,
administrativa y financiera. (10 puntos)

10

2.2 Conveniencia de la alianza y su modelo de gobernanza establecido en funcién del
cumplimiento de los objetivos y alcance del proyecto. (10 puntos)

10

3. Contribucién al desarrollo regional (Max 25 puntos )

25

3.1 Vinculacién y pertinencia de actores locales en la ejecucion del programa Ondas. (10
puntos )

10

3.2 Contribucioén al cierre de brechas en territorio a través del disefio de acciones claras
con enfoque con enfoque diferencial de género, etnias, discapacidad, ruralidad, entre
otros. (contribuyendo a la participacién de establecimientos educativos en zona rural) (15
puntos )

15

4. Valores agregados

20

4.1 El acceso a experiencias, practicas y materiales relacionadas con el desarrollo de la
ciencia, la tecnologia y la innovacién. Estrategia de seguimiento y evaluacién que
contemple varios elementos (técnico, administrativo, financiero y el impacto de este en
sus beneficiarios) en la cual se evidencien procesos de andlisis y reflexién sobre el
proceso de implementacién del programa (20 Puntos)

20

PUNTAJE TOTAL (Méx 100 puntos)

97

HABILITADO/NO HABILITADO

HABILITADO

OBSERVACIONES GENERALES

FIRMA VERIFICACION TECNICA

ORIGINAL FIRMADO
Carlos Daniel Acufia Rios - Minciencias
Olga Lucia Ruiz Correa - Minciencias
Alba Liliana Jaimes Carrillo - OEI
Claudia Parra Pulido - OEI
Natalia Carolina Zapata Romero - OEI|




